PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

INDICAÇÃO Nº 520/2024

Assunto: Capina e limpeza da área verde situada às margens da Avenida Alfredo Léon, no bairro São

Silvestre.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à limpeza e capina da área verde situada

às margens da Avenida Alfredo Léon, no bairro São Silvestre.

Fotos anexas.

Conforme constatado por este vereador, a mencionada localidade

apresenta abundante vegetação em toda a extensão, prejudicando o tráfego seguro de

pedestres, contribuindo com ações criminosas e oferecendo riscos à saúde pública.

De acordo com relatos de munícipes que transitam pelo local, o acúmulo

de mato tem provocado o aparecimento de animais de diversas espécies, inclusive cobras.

Cabe-nos apontar ainda que o referido problema contribui para a proliferação do mosquito

da dengue, o que muito nos preocupa, vez que estamos vivenciando um momento crítico,

de epidemia.

Vale ressaltar também que a ausência de serviços de preservação do

referido espaço público causa insegurança geral, já que a área tem atraído delinquentes,

sendo propícia para esconderijo de entorpecentes e demais ações criminosas.

Diante do exposto, requeremos as providências necessárias a fim de

garantir segurança e tranquilidade à coletividade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 520/2024 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C